[image: Desenho de personagem de desenho animado

Descrição gerada automaticamente com confiança baixa]

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA
INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

DECLARAÇÃO DE RECUSA DE ACOMPANHAMENTO DO NAPNEE

 Declaro, para os devidos fins, que eu, _________________________________________________, CPF nº _________________________, na condição de pessoa com necessidades educacionais específicas, estou ciente do meu direito ao apoio, acompanhamentos e demais procedimentos previstos na Política de Atendimento Educacional Especializado, nas Instruções Normativas que tratam sobre o AEE e as Políticas de Inclusão. Declaro, outrossim, que me recuso a receber os acompanhamentos e demais procedimentos previstos conforme estudo de caso do NAPNEE.

_________________________,_______ de  ______________________ de 20____.

_______________________________________________________
Assinatura do estudante ou responsável legal, em caso de menor de 18 anos

image1.png